ממון ודין

פסקי דין של בתי דין לממונות
Law and commerce: Jewish Law Tribunals decisions

סיום יחסי עבודה

גיליון מס' 1, חשוון תשע"ה, נובמבר 2014

הפקולטה למשפטים אוניברסיטת בר אילן

הקליניקה לסיוע אזרחי על פי המשפט העברי
The Civil Legal Aid Clinic in Jewish Law Tribunals

מכון משפט לעם
Mishpat la'am institute

פרסום זה התאפשר הודות לתרומתם הנדיבה של עו"ד רומי
תיגר (Q.C) ורעייתו אסתר מלונדון, אנגליה

משכורת שלוש עשרה - הטבות התלויות בסיכום שבין המעביד לעובד לפני תחילת העבודה, כגון: משכורת שלוש עשרה, הטבות כאלה ניתנות להתנאה. בתלמודי תורה תנאי ההעסקה המקובלים הם שהמלמדים עובדים אחד עשר חודשים בשנה, והחופשה נמשכת חודש אחד בלבד, ועל כן אין התובע זכאי למשכורת שלוש עשרה.

פיצויי פיטורין - בהתייחס לפרשנות סעיף 11(א) בחוק פיצויי פיטורים, תשכ"ג-1963, הרי ש"תוכנה של 'הרעה מוחשית' בתנאי העבודה, לא הוגדרה בחוק, והיא נתונה לשיקול דעתו של בית הדין". נקבע כי במקרה זה אין לפרש את הלכת דמי המחלה של עובד כהרעת תנאי עבודה וכהפרת הסכם, שהרי המעביד סבר שהעובד אינו זכאי לתשלום זה, והעובד יכול היה להעמיד אותו על טעותו באמצעות בירור העניין בפני בית הדין במקום להתפטר.

עם זאת, "יהיה תוקף לוותר של עובד על זכויות שלא חל עליהן חוק המגן - צו ההרחבה". כלומר, על זכויות עובד שאינן כלולות בדיני העבודה ובצווי ההרחבה שפורסמו מכוחם החלים על עובדי חינוך, ניתן להתנות.

יתירה מכך, יש תוקף להתחייבות המנהל למשרד החינוך לפי תקנות חינוך ממלכתי (מוסדות מוכרים) תשי"ג-1953, סעיף 3(א)(6), שהינה תנאי לתקצוב המוסדות, "כלפי אותם מורים ועובדים שיעסיק, שהם מוטבי הזכות, ובזכותם לדרוש את קיום ההתחייבות במלואה" (ראו: כתובות, קא, ב בנוגע למתחייב לזון את בת אשתו).

סיכום - על פי עדותם של שני עדים כשרים, התובע הודה שגנב כסף מבעל הבית ועליו להשיב לו את הגניבה. בעל הבית פטור מפיצויי פיטורין לעובד שגנב, ולכן על התובע להחזיר את מלוא הסכום שגנב. לא ניתן לגבות את התשלום מהשקים שנלקחו בחוזקה מהתובע, אלא על התובע לשלם לנתבע על פי פסיקת בית הדין.

תיק מס' 316

ניתן בתשס"ח (2008)

פורסם בקובץ: פסקי דין מבית הדין לדיני ממונות ולבירור יהדות של הרבנות הראשית לירושלים, ירושלים תשנ"ג-תש"ע, פסקי דין, כרך יא, עמוד תקס.

6. פיטורי מרצה באמצע השנה

בית דין לממונות, גוש עציון:

הרב שלמה לוי, דיין יחיד

העובדות:

התובע הועסק ע"י מדרשה לבנות המפעילה תכנית שנתית ללימודי נשים צעירות, החל מחודש אלול בהיקף של שבע שעות שבועיות.

פיטורי עובדת בהיריון - פיטורין כאלה אינם תקפים, כפי שנתבאר בפס"ד ירושלים (יא עמ' קעד ואילך). זכויות העובדים ודיני העבודה על פי ההלכה הם כמנהג המדינה, ומנהג המדינה הוא שלא לפטר אישה עובדת בתקופת הריונה, אלא אם נתקבל לכך אישור מהשר האחראי. אין נפקות לעניין זה אם מדובר בכתי ספר המתקצבים על ידי המדינה אם לא.

בחוק עבודת נשים, תשי"ד-1954 סעיף 9 (א), נקבע: "לא יפטר מעביד עובדת שהיא בהיריון וטרם יצאה לחופשת לידה, אלא בהיתר מאת שר העבודה והרווחה, ולא יתיר השר פיטורים כאמור אם הפיטורים הם, לדעתו, בקשר להיריון". בספר 'משפטי הפועלים' (בנספחים עמ' 59) מובהר שאם פיטר המעביד את העובדת בתקופה זו, הפיטורין אינם ברי תוקף, והוא חייב לשלם לה את שכרה הרגיל עבור כל תקופת ההיריון.

מכיוון שבית הדין התרשם שהפיטורין במקרה דנן היו על רקע כלכלי בלבד וללא קשר להריונה של העובדת, הרי הם בתוקף למפרע ודינה של התביעה להידחות לגמרי.

סיכום - יש להטיל פשרה בין הצדדים ולחייב את הנתבע לשלם לתובעת שני שלישי ממה שמגיע לה על פי החוק, כולל דמי הבראה ופיצויי פיטורין, אך לא כולל תשלום דמי נסיעות עבור התקופה שבה לא נסעה בפועל.

ללא מספר תיק
ניתן בחשון תשס"ה (2004)

16. זכאות לשכר עבודה, פיצויי פיטורין ועגמת נפש בגין פיטורי עובדת בהיריון

בית דין לענייני ממונות ארץ חמדה גזית, צפת:

הרב בניהו ברונר, אב"ד
הרב יהודה דהן, דיין
הרב אורי סדן, דיין

העובדות:

התובעת עובדת הוראה שעבדה במשרה חלקית אצל המעסיק, גוף חינוכי, במשך כארבע שנים ופוטרה בשל קיצוצים במערכת.

מנהג המדינה בדיני עבודה - הסכמי עבודה סתמיים הם על פי מנהג המדינה כל עוד לא נאמר במפורש אחרת בהסכם בין הצדדים (שו"ע, חו"מ, של"א).

קביעה זו אינה נוגעת לשאלת דינא דמלכותא דינא או הליכה לערכאות, שכן אין זה מתוקף דין המלכות, אלא מחמת הסיכום בין הצדדים והתחייבותם והשתעבודותם זה לזה, והרי זה ככל התחייבות ממונית שבין אדם לחברו.

חוק עבודת נשים, תשי"ד-1954, סעיף 9 קובע: "לא יפטור מעביד עובדת שהיא בהיריון וטרם יצאה לחופשת לידה, אלא בהיתר מאת שר העבודה והרווחה. ולא יתיר השר פיטורים כאמור אם הפיטורים הם לדעתו בקשר להיריון. הוראות סעיף קטן זה יחולו הן על עובדת קבועה והן על עובדת ארעית או זמנית ובלבד שהעובדת עבדה אצל אותו מעביד או באותו מקום עבודה ששהה חדשים לפחות".

מעמדם של חוקי העבודה - בהלכות פועלים ההלכה מעניקה משקל מכריע למנהג העולם, ולרוב נוטה לאמץ את חוקי העבודה כמחייבים מן הבחינה ההלכתית. חוקי העבודה באופיים הינם חוקי מגן היוצאים מתוך נקודת הנחה כי העובד לרוב חלש מהמעביד, ולכן מעניקים לעובד הגנות מעבר להגנות שמספקת לו ההלכה. אחד מחוקי המגן הוא חוק עבודת נשים, תשי"ד-1954 הקובע כי אין לפטר עובדת בהיריון. מכאן שהפיטורים היו בניגוד לחוק.

ישנה מחלוקת הלכתית בנוגע להיקף תכולתו של הכלל 'דינא דמלכותא דינא', האם הוא כולל יחסי ממון בין אנשים פרטיים אם לאו.